
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 2SET

N. 1423 del registro delle determinazioni

del 18/12/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E

STRAORDINARIA DEI VEICOLI COMUNALI - CIG

7629344DD3 - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 1423 del 18/12/2018 Proposta n. 1463 del 29/11/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 785 del 09/07/2018 veniva approvato il Capitolato Speciale

d'Appalto per l'affidamento del servizio di “manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi

comunali per n. 3 anni ed eventuali 6 mesi di proroga” per un importo complessivo di € 329.000,00,

oltre iva, prevedendo di procedere all'affidamento del servizio mediante procedura aperta da

espletarsi per mezzo della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Altamura e Poggiorsini e

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;

- Con bando di gara predisposto dalla Centrale Unica di Committenza Comuni di Altamura e

Poggiorsini inviato alla GUCE in data 27/09//2018 e pubblicato in data 02/10/2018 sui siti internet

del Comune di Altamura, dell'ANAC, del Ministero delle Infrastrutture, nonché, per estratto, sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 115 - V Serie Speciale del 03/10/2018 e sui

quotidiani la Gazzetta Aste e Appalti Pubblici il 09/10/2018, si indiceva procedura aperta per

l'affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi comunali per n.

36 mesi ed eventuali 6 mesi di proroga, fissando il termine per la presentazione delle offerte, a pena

di esclusione, entro le ore 12:00 del 05/11/2018.

Considerato che nel termine fissato perveniva n. 1 offerta intestata alla ditta “TOP CAR

SERVICE di Clemente Luca” da Altamura;

Richiamato il verbale di gara del 07/11/2018, nel quale si formulava proposta di aggiudicazione, in

favore del concorrente TOP CAR SERVICE DI CLEMENTE LUCA e tuttavia in considerazione

dell’assenza di concorrenzialità e dell’esiguità dei ribassi formulati (pari all'1% da applicare al

canone annuo posto a B.A., ai prezzi di listino ricambi e al listino ufficiale pneumatici), in

particolare di quelli da applicare ai prezzi di listino ci si riservava di fare valutazioni,

congiuntamente al Dirigente competente, in merito alla economicità dell’unica offerta ricevuta.

Considerato che nella procedura di gara avviata ogni operatore interessato, purché munito dei

requisiti richiesti, poteva presentare la propria offerta.

Preso atto che presentava offerta la sola ditta TOP CAR SERVICE DI CLEMENTE LUCA,

pertanto nessun altro operatore manifestava il proprio interesse per la procedura in questione e tra

l’altro non pervenivano ne mere segnalazioni, né tantomeno impugnazioni di clausole del bando di

gara che impedissero o rendessero ingiustificatamente difficoltosa per i concorrenti la

partecipazione alla gara, è pertanto non è emersa nessun fumus di violazione di principi cardine

delle procedure ad evidenza pubblica, tra cui quelli della concorrenza e della par condicio tra i

concorrenti.

Pagina 1 di 7



Dato atto, inoltre, che:

- con nota Prot. n. 84703 del 27/11/2018 la ditta TOP CAR SERVICE DI CLEMENTE LUCA,

comunicava unilatelarmente il suo impegno ed obbligo ad applicare un ulteriore scontistica all’Ente,

applicando un ulteriore ribasso in fase di stipula del contratto, rispetto alla propria offerta in sede di

gara e rendendola maggiormente conveniente rispetto ai prezzi di mercato, e precisamente:

· un ribasso dell’8% totale sul listino prezzi dei pezzi di ricambio, rispetto al 1% offerto in

sede di gara;

· un ribasso del 25% totale sul listino prezzi dei pneumatici, rispetto al 1% offerto in sede

di gara.

- tali ulteriore scontistica, offerta unilateralmente dall’aggiudicatario provvisorio non costituisce

modifica essenziale alle condizioni essenziali dell'appalto, né tantomeno lo sconto maggiore rispetto

a quello offerto in fase di gara costituisce una nuova aggiudicazione o una distorsione della

concorrenza, trattandosi di adeguamento (peraltro, migliorativo per l’Ente) relativo a servizi

eventuali e complementari della gara.

Pertanto si ritiene di proporre al Dirigente competente l'approvazione del verbale di gara del

07/11/2018, nonché della proposta di aggiudicazione ivi contenuta, atteso che in fase di stipula del

contratto verrà recepita l’offerta migliorativa proposta dalla ditta aggiudicataria, con un

apprezzabile risparmio effettivo di spesa che l’Ente conseguirà nell’arco della durata del contratto.

Ritenuto  soddisfatto quanto prescritto dall'art. 95 comma 10 del Codice dei  Contratti;

Dato atto che, si sono conclusi con esito positivo gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti

in capo all'aggiudicatario dichiarati in sede di gara;

Constatata la regolarità del procedimento;

Ritenuto di proporre al Dirigente del II Settore del Comune di Altamura, l'approvazione del

presente schema di provvedimento, nonché di aggiudicazione del servizio di cui trattasi in favore

della ditta TOP CAR SERVICE DI CLEMENTE LUCA;

Dato atto che, non sussistono a carico dello scrivente RUP conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-

bis della Legge 241/1990 e smi;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente del II Settore l’assunzione del relativo

provvedimento di aggiudicazione.                                                  

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

dott.ssa Teresa PINTO

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Pagina 2 di 7



- Vista la documentazione in esse richiamate;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01 e smi;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016 e smi;

- Visto il vigente “Regolamento per l'acquisto di lavori servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del D.

Lgs. 50/2016 e disposizioni in merito alle commissioni di gara” del Comune di Altamura”;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara  del 07/11/2018; 

3) di aggiudicare il “ manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi comunali per n. 3 anni

ed eventuali 6 mesi di proroga” - CIG 7629344DD3, all'impresa “TOP CAR SERVICE DI

CLEMENTE LUCA”, C.F. CLMLCU79D30A225X P.IVA 06028810726, con sede ad Altamura

in via Marmolada, n. 28, ai prezzi patti e condizioni previsti dagli atti di gara e dal Capitolato

Speciale d'Appalto nonché dall'offerta economica migliorativa inviata con nota nota Prot. n. 84703

del 27/11/2018, e quindi con i seguenti ribassi:

• 1% sul  Canone annuo per la Manutenzione ordinaria 1%;

• 8%  sul listino prezzi dei pezzi di ricambio;

• 25% sul listino prezzi dei pneumatici.

4) di dare atto che il quadro economico del servizio viene rideterminato, a seguito dell'applicazione

del ribasso d'asta, così come di seguito rideterminato:

QUADRO ECONOMICO

A) OGGETTO IMPORTO

A.1 Importo canone manutenzione ordinaria €   48.510,00

A.2 Importo manutenzione straordinaria € 280.000,00

SOMMANO A € 328.510,00

B) Somme a disposizione

B.1 Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (80%

del 2%) Fondo per procedure di affidamento e di esecuzione

del contratto pubblico

€     5.264,00

Pagina 3 di 7



B.2 Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (20%

del 2%) Fondo per procedure di affidamento e di esecuzione

del contratto pubblico

€   1.316,00

B.3 IVA al 22% €   72.272,20

SOMMANO B €   78.852,20

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 407.362,20

5) di impegnare la spesa presunta annuale di € 16.909,20 IVA compresa, quale canone per la

manutenzione ordinaria e programmata delle parti meccaniche, elettriche e pneumatici,

rispettivamente per gli anni 2019, 2020 e 2021 sui Fondi del V livello del Piano dei Conti

Finanziari – 1.03.02.09.000 nel modo seguente: 

- ANNO 2019 - 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.01.1.0103, Cap.7007 Bil.2019 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi – Orgnai Istituzionali“ Imp. 207/2019; 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.02.1.0103, Cap.32004, Bil.2019 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi – Segreteria Generale“ Imp. 208/2019; 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.04.1.0103, Cap.82001, Bil.2019 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi -  Gestione Entrate Tributarie e Servizi Fiscali“ Imp. 209/2019; 

◦ € 1.204,76 – Codice di Bilancio 1.06.1.0103, Cap.132000, Bil.2019 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi – Ufficio Tecnico“ Imp. 210/2019;

◦ € 698,86 – Codice di Bilancio 1.07.1.0103, Cap.157001, Bil.2019 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile“ Imp.

211/2019;

◦ € 3.449,50 – Codice di Bilancio 3.01.1.0103, Cap.259029, Bil.2019 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Polizia locale e amministrativa“ Imp. 212/2019;

◦ € 3.978,41 – Codice di Bilancio 4.06.1.0103, Cap.434001, Bil.2019 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Servizi ausiliari all’istruzione“ Imp.  213/2019;

◦ € 323,29 – Codice di Bilancio 8.01.1.0103, Cap.709018, Bil.2019 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi - Urbanistica e assetto del territorio“ Imp.  214/2019;

◦ € 2.299,83 – Codice di Bilancio 11.01.1.0103, Cap.759006, Bil.2019 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Sistema di protezione civile“ Imp.  215/2019;

◦ € 1.489,55 – Codice di Bilancio 9.05.1.0103, Cap.834002 Bil.2019 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione“ Imp.  216/2019;

◦ € 495,00 – Codice di Bilancio 12.05.1.0103, Cap.934009, Bil.2019 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Interventi per le famiglie“ Imp.  217/2019; 

Pagina 4 di 7



- ANNO 2020 - 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.01.1.0103, Cap.7007 Bil.2020 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi – Orgnai Istituzionali“ Imp. 159/2020; 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.02.1.0103, Cap.32004, Bil.2020 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi – Segreteria Generale“ Imp. 160/2020; 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.04.1.0103, Cap.82001, Bil.2020 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi -  Gestione Entrate Tributarie e Servizi Fiscali“ Imp. 161/2020;

◦ € 1.204,76 – Codice di Bilancio 1.06.1.0103, Cap.132000, Bil.2020 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi – Ufficio Tecnico“ Imp. 162/2020;

◦ € 698,86 – Codice di Bilancio 1.07.1.0103, Cap.157001, Bil.2020 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile“ Imp.

163/2020; 

◦ € 3.449,50 – Codice di Bilancio 3.01.1.0103, Cap.259029, Bil.2020 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Polizia locale e amministrativa“ Imp. 164/2020;

◦ € 3.978,41 – Codice di Bilancio 4.06.1.0103, Cap.434001, Bil.2020 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Servizi ausiliari all’istruzione“ Imp. 165/2020;

◦ € 323,29 – Codice di Bilancio 8.01.1.0103, Cap.709018, Bil.2020 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi - Urbanistica e assetto del territorio“ Imp. 166/2020;

◦ € 2.299,83 – Codice di Bilancio 11.01.1.0103, Cap.759006, Bil.2020 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Sistema di protezione civile“ Imp. 167/2020;

◦ € 1.489,55 – Codice di Bilancio 9.05.1.0103, Cap.834002 Bil.2020 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione“ Imp. 168/2020;

€ 495,00 – Codice di Bilancio 12.05.1.0103, Cap.934009, Bil.2020 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Interventi per le famiglie“ Imp. 169/2020;

- ANNO 2021 - 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.01.1.0103, Cap.7007 Bil.2021 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi – Orgnai Istituzionali“ Imp. 35/2021; 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.02.1.0103, Cap.32004, Bil.2021 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi – Segreteria Generale“ Imp. 36/2021; 

◦ € 990,00 – Codice di Bilancio 1.04.1.0103, Cap.82001, Bil.2021 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi -  Gestione Entrate Tributarie e Servizi Fiscali“ Imp. 37/2021;

◦ € 1.204,76 – Codice di Bilancio 1.06.1.0103, Cap.132000, Bil.2021 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi – Ufficio Tecnico“ Imp. 38/2021;

◦ € 698,86 – Codice di Bilancio 1.07.1.0103, Cap.157001, Bil.2021 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile“ Imp. 39/2021;

Pagina 5 di 7



◦ € 3.449,50 – Codice di Bilancio 3.01.1.0103, Cap.259029, Bil.2021 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Polizia locale e amministrativa“ Imp. 40/2021;

◦ € 3.978,41 – Codice di Bilancio 4.06.1.0103, Cap.434001, Bil.2021 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Servizi ausiliari all’istruzione“ Imp. 41/2021; 

◦ € 323,29 – Codice di Bilancio 8.01.1.0103, Cap.709018, Bil.2021 all'oggetto: “Acquisto

beni e servizi - Urbanistica e assetto del territorio“ Imp. 42/2021; 

◦ € 2.299,83 – Codice di Bilancio 11.01.1.0103, Cap.759006, Bil.2021 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Sistema di protezione civile“ Imp. 43/2021;

◦ € 1.489,55 – Codice di Bilancio 9.05.1.0103, Cap.834002 Bil.2021 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione“ Imp. 44/2021; 

€ 495,00 – Codice di Bilancio 12.05.1.0103, Cap.934009, Bil.2021 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Interventi per le famiglie“ Imp. 45/2021;

6) di dare atto che la spesa complessiva presunta per la manutenzione straordinaria delle

parti meccaniche, elettriche e pneumatici, rispettivamente per il triennio 2019, 2020 e

2021,è stimata in € 292.800,00 IVA compresa, di cui con il presente provvedimento

vengono impegnati in via presuntiva € 150.000,00 al Cap.1524009, Codice di Bilancio

1.11.2.0202 Bil.2018 all'oggetto: “Acquisizione mobili, attrezzature, ecc. - Altri servizi

generali“ Imp. 2355/2018; riservandosi ulteriori integrazioni sulla base dei fabbisogni

effettivi, con successivi e separati provvedimenti dirigenziali; 

7) di impegnare la somma di € 6.580,00 per accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16,

sui Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.09.001 nel seguente modo:

▪ € 3.199,60 – Codice di Bilancio 4.02.01.103, Cap.359002 Bil.2019 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi – Altri ordini di istruzione non universitaria“ Imp.218/2019;

▪ € 90,40 – Codice di Bilancio 4.06.01.103, Cap.434001 Bil.2019 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi – Servizi ausiliari all'istruzione“ Imp. 219/2019; 

▪ € 3.199,60 – Codice di Bilancio 4.02.01.103, Cap.359002 Bil.2020 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi - Altri ordini di istruzione non universitaria“ Imp. 170/2020;

▪ € 90,40 – Codice di Bilancio 4.06.01.103, Cap. 434001 Bil.2020 all'oggetto:

“Acquisto beni e servizi -  Servizi ausiliari all'istruzione“ Imp. 171/2020; 

8) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

9) di dare atto che l'aggiudicatario in sede di gara ha dichiarato di voler far ricorso al subappalto

per le prestazioni inerenti le attività da gommista;

10) di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle imprese non aggiudicatarie;

Pagina 6 di 7



11) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s. m .i. T. U. E. E. L.,

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c. d. legge di stabilità 2016).

12) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -

PROGRAMMAZIONE

Giuseppe Livrieri Dott. Francesco Faustino

Redatta da D.Galante

Pagina 7 di 7



Comune di ALTAMURA

Visti

1463

PROCEDURA APERTA PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DEI VEICOLI COMUNALI  - CIG 7629344DD3 - AGGIUDICAZIONE

2018

CONTRATTI - APPALTI 2SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale: 1423
18/12/2018Data adozione:

17/12/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1423 del 18/12/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


